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1 Úvod

Metody výuky odborného výcviku procházení vývojem a změnami. Týká se to

i gastronomie, kde jsem se zaměřila na metodu Projektu Kulinářské umění pana Jiřího

Roitha a jeho společnosti R&B Gastronomy s.r.o., výuku prostřednictvím on-line

videokurzů pro gastronomické školy.

Projekt představuje moderní výukovou metodu postavenou na formě on-line videokurzů

spojenou s interaktivním zpracováním závěrečných Kvízů, kterou do svých učebních

osnov nově zavedli některé gastronomické střední odborné školy a hotelové školy v České

republice.

Projekt Kulinářské umění je vítanou změnou ve výuce odborných předmětů oboru Kuchař

- číšník i pro Střední školu hotelnictví a gastronomie v pražských Klánovicích. Zde je do

školního vzdělávacího programu zařazen jako Kulinářství a propojuje zde dříve vyučované

předměty Technologie a Zařízení provozoven.
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3 Teoretická část

Na začátku teoretické části bych Vás ráda seznámila se Střední školou hotelnictví

a gastronomie SČMSD Praha – Klánovice (zkratka SČMSD znamená „Svaz českých

a moravských spotřebních družstev“).

Tuto školu jsem si vybrala na základě mých vzpomínek ze studentských let, kdy jsem, jako

žákyně SOU a HŠ v Hronově měla možnost seznámit se s žáky – kolegy při

gastronomických soutěží Gastro junior konaných v Hronově. V té době mi Klánovická

hotelová škola utkvěla v podvědomí jako jedna z nejprestižnějších škol v oboru, v těsném

závěsu za hotelovou školou Mariánské Lázně.

Soutěžní týmy klánovické školy byly vždy perfektně připraveny, podpora učitelů byla

vynikající a sami žáci zodpovědní žákovští profesionálové. Pamatovala jsem si také na

pana Šmída, který ohledně přípravy soutěžních tabulí brilantně dokázal spojit historii a

současnost a to vše zakomponovat do výsledného díla určeného pro soutěžní tabule.

Klánovická hotelová škola byla pro mne i pojem, protože žáci měli možnost svoji praxi

vykonávat v nejlepších pražských hotelích a trochu jsem jim záviděla „velký svět“.

Jsem proto ráda, že mohu, i když po dlouhých letech od dob své školní docházky,

nakouknout pod pokličku školy, která si dle mého stále udržuje vysokou prestiž v oboru

vzdělávání budoucích pracovníku v gastronomii a hotelnictví, rozšířenou o pracovníky

v oboru cestovní ruch.

3.1 Charakteristika školy

Střední škola hotelnictví a gastronomie SČMSD Praha, s.r.o., Slavětínská 82, 190 14 Praha

9 – Klánovice. Jednatel školy SČMSD: PhDr. Ludvík Vomáčka, CSc., ředitel školy:

Mgr. Miloš Procházka.

V současné době škola nabízí kromě oborů kuchař – číšník a gastronomie i studium oboru

hotelnictví, cestovního ruchu a nástavbové studium podnikání a gastronomie. Kromě

denního studia nabízí i formu kombinovaného studia, určenou pro studenty při zaměstnání.
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Součástí nabízených služeb pro žáky je také ubytování v Domově mládeže, který je

součástí areálu školy. Plní úlohu školské služby, která doplňuje a podporuje vzdělávání,

současně zabezpečuje výchovu, ubytování a stravování. Hlavním úkolem všech

pedagogických pracovníků je zajistit ubytovaným co nejlepší podmínky ke studiu a

zároveň vytvořit pro studenty takové prostředí, které by v tom nejlepším smyslu

odpovídalo prostředí domácímu. Ubytování je na dvojlůžkových pokojích, které jsou

vybaveny standardním nábytkem s připojením na wi-fi síť. Ubytovaní mohou využívat v

rámci domova mládeže dvě klubovny s TV, DVD, kuchyňku, studovnu, čítárnu

a počítačovou učebnu. Celodenní stravování žáků je zajištěno v prostorné jídelně, která je

také součástí areálu školy.

3.1.1 Více jak 50 letá historie

Škola byla založena již v roce 1962 za účelem přípravy gastronomických odborníků oboru

kuchař – číšník. Tehdy to bylo Odborné učiliště a vývojový podnik Krajského svazu

spotřebních družstev v Praze. V tomto roce začala také výstavba pěti školních

a ubytovacích pavilónů, která skončila v dalším roce, 1963.

V roce 1964 se uskutečnila první výměnná zahraniční praxe se školou v německém

Finsterwalde.

Studium zakončené maturitní zkouškou zde bylo od roku 1966 a bylo jako souvislé pětileté

studium. Absolventi tohoto studia získali, vedle výučního listu pro obor Kuchař – číšník i

úplné středoškolské odborné vzdělání.

Od roku 1967 škola vstoupila pod Správu odborných učilišť, podniku Ústředního svazu

spotřebních družstev a v roce 1969 začala výstavba nového objektu pro potřeby kuchyně,

jídelny, společenských a ubytovacích prostor, klubovny a vybudovali se také odborné

učebny pro nově otevřený učební obor aranžér. Uskutečnila se první výměnná stáž učňů

a pedagogických pracovníků mezi Klánovicemi a Moskvou. Zahraniční zkušenosti sbírali

budoucí gastronomové také na mezinárodní přehlídce odbornosti ve východním Německu.

V roce 1975 skončila éra pětiletého souvislého studia, na konci sedmdesátých let se zde

uzavřela výuka v učebním oboru aranžér, která byla přesunuta do Žďáru nad Sázavou.
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Začala příprava a prozatímní výuka v nově koncipovaném učebním oboru Kuchař – číšník

v délce 40 měsíců.

Organizační změna v srpnu 1979 znamenala vznik sítě středních odborných učilišť na

území tehdejší Československé republiky. V Klánovicích byla škola konkretizována jako

Střední odborné učiliště společného stravování.

Náročný rok 1981 byl pro školu ve znamení hledání nových forem výuky, včetně

organizace závěrečných zkoušek. Začala také příprava výstavby nových učebních prostor,

které žáci začali využívat po dokončení, v roce 1984.

Rok 1982 byl pro Střední odborné učiliště Klánovice úspěšný. Poprvé se žáci zúčastnili

mezinárodní soutěžní přehlídky Gastroprag 1982 v odborných dovednostech a získávají

zlatou medaili.

Nově dokončená modernizace areálu v roce 1984 přinesla také například i vybavování

učiliště počítačovou technikou. Výuka čtyřletého maturitního oboru Kuchař – číšník zde

započala v roce 1987.

V roce 1991 uzavřeli studium první maturanti a škola změnila název na Střední odborné

učiliště společného stravování, družstevní podnik.

Škola hledala nové formy podnikání, ve vstupním objektu například vznikla prodejna, kde

se prodávaly výrobky připravené v učilištní cukrárně. V roce 1991 začala v areálu učiliště

fungovat Střední škola managementu a služeb.

Na konci roku 1992 ukončila činnost nástupnická organizace původní Správy odborných

učilišť Svazu spotřebních družstev, naposledy fungující pod názvem Institut výchovy

a vzdělávání, která řídila celkem sedmnáct učilišť. Řízení středních odborných učilišť

přešlo přímo na Svaz českých a moravských spotřebních družstev v Praze.

V červnu 1993 došlo ke změně právní formy na Střední odborné učiliště společného

stravování SČMSD Praha, společnost s ručením omezením.

V srpnu 1999 se usnesením Krajského obchodního soudu v Praze mění název na Střední

odborné učiliště a Střední odbornou školu SČMSD Praha, s.r.o. Na základě tohoto
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rozhodnutí MŠMTV ČR změnilo zařazení do sítě škol a rozšířilo studijní obory o

hotelnictví a turismus.

Čtvrtá dekáda historie školy přinesla další zkvalitnění výchovně vzdělávacího procesu,

vznik moderní učebny pro výuku technologie, později zařízená jako laboratorní (cvičná)

kuchyň, rekonstruuje se učebna stolničení a vznikají jazykové učebny a v pavilonu A

vznikla studentská ubytovna. Škola začala rozvíjet profesní kontakty a spolupracovat

s Asociací kuchařů a cukrářů ČR.

Pro rozvoj praktických dovedností a zkušeností se žáci účastní odborných soutěžích typu

GASTRO JUNIOR, Brněnský soudek, Trophée Bohemia Sekt - Sommelier ČR, Ahol cup

a dalších gastronomických a barmanských soutěží.

Ve školním roce 2001/2002 byl otevřen první ročník nového oboru Hotelnictví a turismus.

Praktická výuka probíhala interně ve škole, ale především na pracovištích

gastronomických provozů ve smluvních hotelech a restauracích a například i v sídle vlády

a parlamentu.


[…]


připraven na soukromé podnikání v pohostinství.

Absolvent připravovaný na základě tohoto RVP bude znát technologii přípravy pokrmů

a nápojů, způsoby správného skladování, posoudí jejich jakost a technologickou

využitelnost. Bude znát techniku obsluhy, sestavovat nabídkové listy služeb a výrobků

a realizovat jejich odbyt, provádět vyúčtování. Dále bude připraven zajišťovat provoz

výrobních a odbytových středisek, využívat technologická zařízení, organizovat potřebné

činnosti při přípravě, průběhu a ukončení gastronomické akce, vést příslušnou

dokumentaci provozovny. Ve styku s hostem bude připraven jednat profesionálně

a komunikovat ve dvou cizích jazycích. (RVP pro obor vzdělávání 65-51-H/01 Kuchař –

číšník)
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7 Závěr

Tato práce ukazuje dva způsoby výuky stěžejních odborných předmětů oboru Kuchař –

číšník a to Technologie přípravy pokrmů a Zařízení provozu.

V první ukázce byly předvedeny učebnice, jejich koncept se uplatňuje po řadu dlouhých let

s minimálními, spíše kosmetickými, změnami. Tyto

Ve druhé ukázce je představeno Kulinářské umění, s jeho moderním způsobem zpracování

a s výukovou metodou postavenou na on-line video kurzech.

Na ukázce těchto dvou rozdílných podkladů pro výuku – učebnice a video kurzy, je

zřejmé, že moderní způsob výuky díky inovativnímu zpracování Projektu Kulinářské

umění je modernější, zajímavější a zábavnější.

Pokud dáme lidem nový pohled na problematiku, v tomto případě přípravu jídel, dáme jim

kvalitně zpracované podklady pro učení spojené s adekvátním prostředím pro vyzkoušení,

výsledek se snadněji dostaví, než tomu bylo dříve. Memorování technologických postupů

jednotlivých receptur, jak tomu bylo za mých školních let, je pro mne samotnou nyní

úsměvnou epizodou dřívější výuky.

Také uplatnění žáků na trhu práce se podle mého názoru tímto Projektem značně zvyšuje.

Teorie spojená s metodou názornosti je bezpochyby nejlepším způsobem, jak učené dobře

uchovat v paměti. Přidají-li se k tomu i smyslové vjemy jako vůně připravovaného pokrmu

a samotná chuť, které jsou žákům ruku v ruce nabídnuty ke zhodnocení, stává se z mého

pohledu tato výuková metoda dokonalou a účastníci – žáci mohou být snadno podněcováni

k vlastní aktivitě.

Pro budoucí kuchaře je tento ucelený Projekt nadstandardním odrazovým můstkem pro

jejich profesionální kariéru v porovnání s vyučenými kuchaři například před 7 lety.

Nejsem samozřejmě naivní. Jsem si vědoma, že všichni žáci nemají jasně dané priority

a účast na výuce jakéhokoliv typu odborné školy mohou vnímat jako nucenou přítomnost,

bez zájmu. Věřím však, že jednou přijde doba, kdy si i nepraktikující zvolený obor
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vzpomenou na alespoň pár kulinářských technik, které je budou doprovázet na cestě jejich

soukromým životem.

Z pohledu inovace ve výuce oboru Kuchař a Kuchař – číšník je tento Projekt skvělou

volbou. Sám pan Mgr. Miloš Procházka, ředitel Střední školy hotelnictví

a gastronomie SČMSD Praha, s.r.o., při našich rozhovorech mnohokrát zmínil, že je

s volbou začlenění se do Projektu „Kulinářské umění“ velmi spokojen.

Sám se také účastní jednání pro popularizaci tohoto Projektu, svoji aktivitu soustředí na

jednání v Národním ústavu pro vzdělávání, kde společně vedou jednání spojená s vývojem

kurikula odborného vzdělávání gastronomických oborů.

Neméně důležité je také vyzdvižení samotné účasti učitelů odborného výcviku

v dlouhodobém vzdělávacím programu pro učitele odborných předmětů, které jim dává

možnost osobně „zažít“ způsob výuky, který Projekt Kulinářské umění doprovází a vlastně

se očekává, že tímto způsobem Kulinářské umění budou vyučovat na školách své žáky.

Vnímají přátelskou atmosféru seminářů, partnerství mezi školitelem a jimi, spolupráci. Pro

některé z nich to může být naprosto nový zážitek, se kterým se vlivem pozitivního prožitku

budou chtít ztotožnit.

Semináře pro pedagogické pracovníky můžeme vnímat jako nástroj, který lze zařadit do

jejich nemateriální podpory výuky.
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8 Resumé

Tato bakalářská práce ukázala dva způsoby výuky odborných předmětů na středních

odborných a gastronomických školách s učebním oborem Kuchař – číšník.

V teoretické části práce jsem se zaměřila na charakteristiku školy, která se rozhodla jít

cestou inovace ve vzdělávání a poskytnout tak svým žákům moderní způsob výuky

spojený s lepšími podmínkami pro uplatněním svých žáků na trhu práce.

V praktické části jsem použila učebnicové podklady předmětu Technologie přípravy

pokrmů a Projekt Kulinářské umění, z jehož interaktivních video kurzů na zvolené škole

vznikl předmět Kulinářství.

Summary

This bachelor thesis is showed two ways of teaching vocational subjects at secondary

vocational and gastronomic schools with a vocational training branch the Cook – Waiter.

In the theoretical part of the thesis I focused on the characteristics of the school, which

decided to go the way of innovation in education to provide a modern way of teaching their

students associated with better opportunity as employ their pupils on the labour market.

In the practical part I used the textbooks of the supporting the subject Technology of food

preparation and the Culinary Art project, from which are interactive video courses at

the chosen school became the subject of Cookery.
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Zdroj: http://www.artinstitutevancouver.com/culinary-school/culinary-arts-diploma
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