UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

7

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Pojmenujte výzkumnou metodu, kterou jste použila ve své práci.
Jestlize poměrně velký počet škol přejímá jeden projekt, dochází tím k unifikaci, což
vlastně může jít i proti původnímu smyslu vzdělávací reformy, podle níž si každá škola
měla tvořit svůj vzdělávací program – jaký je Váš názor?

Poznámky

Práce je vlastně deskriptivní, nelze příliš rozlišit teoretickou a praktickou část

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou
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